1

                         Дело № 5-299-14-451/2024

УИД 07МS0029-01-2024-002610-71
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 сентября 2024 года

                       город Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении Дадаянца **, ** года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: **, гражданина Российской Федерации, паспорт **,

установил:
30 июня 2024 года, в 12 часов 45 минут, водитель Дадаянц ** двигаясь по ФАД «Кавказ» 430 км., в нарушение п. 2 Основных положений ПДД, управлял транспортным средством «Крайслер Вояджер», государственный регистрационный знак **, с применением устройства, препятствующего идентификации переднего государственного регистрационного знака.

В судебное заседание Дадаянц ** не явился о дате и времени извещен надлежащим образом, что подтверждается посредством СМС-уведомления и почтового отправления.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему:

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 8 пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из представленных в дело фотографий, часть буквенных символов на переднем государственном регистрационном знаке автомобиля «Крайслер Вояджер», под управлением Дадаянца **., была перетянута лентой и препятствовало их идентификации, что свидетельствует об умышленном характере действий водителя, направленных на воспрепятствование идентификации регистрационных знаков.

Факт совершения административного правонарушения Дадаянцом ** ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 07 АК № 226125 от 30 июня 2024 года, фототаблицей, рапортом ИДПС ОГИБДД по КБР, и другими доказательствами по делу, которые у суда сомнения не вызывают.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, о том, что совершенное Дадянцом ** деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения и его действия подлежат квалификации по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, с применением материала, препятствующего идентификации государственных регистрационного знака.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, Дадаянца **., не имеется. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дадаянца ** в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд,

постановил:

Признать Дадаянца ** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Получателем административного штрафа является УФК по КБР (МВД по КБР, ОБ ДПС ГИБДД МВД по КБР, л/с 04041471170), ИНН 0711009240, КПП 072501001, ОКТМО 83701000, номер счета получателя 40102810145370000070, БИК 018327106, кор/сч 03100643000000010400, КБК 18811601123010001140, банк получателя: Отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика Банка России// УФК по Кабардино-Балкарской Республике г. Нальчик, УИН **
В соответствии с п. 1.3 ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 2500 рублей.

В подтверждение оплаты административного штрафа платежное поручение (квитанция) должно(а) быть представлено(а) на судебный участок №1 г. Кисловодска Ставропольского края до истечения указанного срока.

Постановление может быть опротестовано или обжаловано в Кисловодский городской суд в течение 10 суток со дня его получения.

Мировой судья                                                                     А.Э. Зуев